Ông lại cho rằng giặc thường ngầm đến

đất này quấy rối phía sau quân ta, bèn đắp lũy dài từ Quán Gai đến chợ Lương Phú, đào

thông đầu nguồn hai ngòi Vũng Gù - Mỹ Tho, dẫn nước về làm hào ngoài lũy để việc

phòng thủ được nghiêm ngặt hơn (Quốc sử quán triều Nguyễn, 1997).

Năm Tân Mão (1711) ông được thăng làm Trấn Biên doanh Phó tướng, lĩnh trọng

trách trông giữ bờ cõi phía Nam, sau đó ông được triệu hồi về kinh Thuận Hóa - Phú Xuân

rồi ốm mất và được an táng tại xứ Sơn Cồn Động, thuộc thôn Như Lệ, xã Hải Lệ, thị xã

Quảng trị, tỉnh Quảng Trị ngày nay (Nguyễn Cửu Sà, 1994), vì nơi đây là đất được chúa